R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1168

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/12/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o grande volume de água que escoa pela Rua Tiradentes, desaguando no ribeirão que passa ao lado do Terminal Rodoviário;

CONSIDERANDO que na Rua Tiradentes constata-se a existência de duas bocas-de-lobo, as quais estão totalmente  obstruídas;

CONSIDERANDO que ao lado da ponte, no acesso entre o Terminal Rodoviário e a Avenida Dr. Vital Brasil, acumula-se grande quantidade de água, causando inundação no barracão ali existente em razão de uma boca-de-lobo estar também obstruída,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de efetuar a desobstrução das duas bocas-de-lobo existentes na Rua Tiradentes, bem como a existente no acesso entre o Terminal Rodoviário e a Avenida Dr. Vital Brasil, ao lado da ponte construída sobre o Ribeirão Tanquinho, as quais impedem o escoamento das águas pluviais, provocando alagamento.

REQUEREMOS, ainda, nos informe sobre a possibilidade de aumentar o tamanho das referidas bocas-de-lobo, a fim de proporcionar maior vazão em razão do grande volume de águas pluviais que escoam pela referida localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de dezembro de 2007.

Vereador Autor REINALDINHO

PR